Agli albori del dominato, la città greca era annoverata tra i più importanti centri culturali situati nella parte orientale dell'impero. La tradizione derivante dagli studi filosofici che vi venivano praticati la ergeva a faro della diffusione della cultura pagana. Un simile primato l'avrebbe resa particolarmente sensibile agli effetti delle iniziative per mezzo delle quali trovò espressione l'offensiva culturale e politica cristiana²⁵.

²⁴ Ulp. 23 ad ed. D. 11.5.1: *Praetor ait: "Si quis enim, apud quem alea lusus esse dicitur, verberaverit damnumve ei dederit sive quid eo tempore dolo eius subtractum est, iudicium non dabo. In eum, qui aleae ludendae causa vim intulerit, uti quaeque res erit, animadvertam."* 1. *Si rapinas fecerint inter se collusores, vi bonorum raptorum non denegabitur actio: susceptorem enim dumtaxat prohibuit vindicari, non et collusores, quamvis et hi indigni videantur.* 2. *Item notandum, quod susceptorem verberatum quidem et damnum passum ubicumque et quandocumque non vindicat: verum furtum factum domi et eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit qui quid eorum fecerit, impune fit. Domum autem pro habitatione et domicilio nos accipere debere certum est.* 3. *Quod autem praetor negat se furti actionem daturum, videamus utrum ad poenalem actionem solam pertineat an et si ad exhibendum velit agere vel vindicare vel condicere. Et est relatum apud Pomponium solummodo poenalem actionem denegatam, quod non puto verum: praetor enim simpliciter ait "si quid subtractum erit, iudicium non dabo."* 4. *"In eum", inquit, "qui aleae ludendae causa vim intulerit, uti quaeque res erit, animadvertam."* Haec clausula pertinet ad animadversionem eius qui compulsi ludere, ut aut multa multetur aut in lautumias vel in vincula publica ducatur». Sulla figura dei *susceptores*, sia consentito il rinvio a G. GRECO, *Quamvis et hi indigni videantur: l'avversione verso i facilitatori del gioco d'azzardo*, in *Il gioco*, cit., 35 ss.

²⁵ J. GAUDEMET, *La legislazione antipagana da Costantino a Giustiniano*, in *L'intolleranza cristiana nei confronti dei pagani*, a cura di P.F. Beatrice, Bologna, 1990, 15 ss.; P. CHUVIN, *Chronique des derniers païens. La disparition du paganisme dans l'Empire romain, du règne de Constantin à celui de Justinien*, Paris, 1991; *Pagani e cristiani da Giuliano l'Apostata al sacco di Roma*, a cura di F.S. Consolino, Soveria Mannelli, 1995; R. MACMULLEN, *Christianity & Paganism in the Fourth to Eighth Centuries*, New Haven-London, 1997; F.R.

Già nel 371 d.C. alcuni filosofi, accusati di cospirazione contro il potere costituito, erano stati condannati a morte mentre altri si erano visti costretti all'esilio²⁶.

Nel 425 d.C. un editto di Teodosio II, accolto in C.Th. 14.9.3, istitutivo di quella che sarà definita 'università di Costantinopoli', limitò fortemente la libera produzione e circolazione del sapere, sottraendole all'iniziativa di maestri privati per trasferirle sotto il controllo dell'autorità, attraverso l'istituzione di cattedre di retorica, grammatica, diritto e filosofia²⁷.

TROMBLEY, *Hellenic Religion and Christianization: c.370-529*, Boston-Leiden, 2001; G. BONAMENTE, *Prefetti del pretorio, vescovi e governatori all'opera nell'applicare la legislazione antipagana*, in *Poteri centrali e poteri periferici nella tarda antichità. Confronti conflitti. Atti della Giornata di Studio (Messina, 5 settembre 2006)*, a cura di L. Di Paola e D. Minatoli, Firenze, 2007, 5, 13 ss.; P. ATHANASSIADI, *Vers la pensée unique. La montée de l'intolérance dans l'Antiquité tardive*, Parigi, 2010.

²⁶ Utili riferimenti in A. DUCÉLLIER, *Bisanzio*, Torino, 1988, 51.

²⁷ C.Th. 14.9.3: IMP. THEODOSIUS A. ET VALENTINIANUS CAES. *Universos, qui usurpantes sibi nomina magistrorum in publicis magistrationibus cellulisque collectos undecumque discipulos circumferre consuerunt, ab ostentatione vulgari praecipimus amoveri, ita ut, si qui eorum post emissos divinae sanctionis adfatus quae prohibemus adque damnamus iterum forte temptaverit, non solum eius quam meretur infamiae notam subeat, verum etiam pellendum se ex ipsa ubi versatur illicite urbe cognoscat. Illos vero, qui intra plurimorum domus eadem exercere privatim studia consuerunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra parietes domesticos docent, nulla huiusmodi interminatione prohibemus. Sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra capitoliū auditorium constituti, ii omnibus modis privatarum aedium studia sibi interdita esse cognoscant scituri, quod, si adversum caelestia statuta facientes fuerint deprehensi, nihil penitus ex illis privilegiis consequentur, quae his, qui in Capitolio tantum docere praecipiti sunt, merito deferuntur. 1. Habeat igitur auditorium specialiter nostrum in his primum, quos Romanae eloquentiae doctrina commendat, oratores quidem tres numero, decem vero grammaticos; in his etiam, qui facundia graecitatis pollere noscuntur, quinque numero sint sofistae et grammatici aequae decem. Et quoniam non his artibus tantum adulescentiam gloriosam optamus institui, profundioris quoque scientiae adque doctrinae memoratis magistris sociamus auctores. Unum igitur adiungi ceteris volumus, qui philosophiae arcana rimetur, duo quoque, qui iuris ac legum formulas pandant, ita ut unicuique loca specialiter deputata adsignari faciat tua sublimitas, ne discipuli sibi invicem possint obstrepere vel magistri neve linguarum confusio permixta vel vocum aures quorundam aut mentes a studio litterarum avertat. DAT. III KAL. MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. XI ET VALENTINIANO CONSS. (425 febr. 27).*